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		1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ




	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		     Цель освоения дисциплины "Цифровые технологии управления в потребительской кооперации (организационно-управленческий аспект)" - получить базовые теоретические знания о кооперативной модели хозяйствования и практические навыки использования цифрового сервиса «Кооператив онлайн» для создания и управления потребительским кооперативом.
     Задачи освоения дисциплины: 
     - дать базовые знания о кооперативной модели хозяйствования (юридические особенности, модель управления, преимущества по сравнению с другими моделями ведения бизнеса); 
     - предоставить обзор возможностей цифрового сервиса «Кооператив онлайн»;
     - показать основные шаги создания кооператива с помощью сервиса «Кооператив онлайн»; 
     - рассмотреть (укрупненно) основные процессы голосования и взаимодействия с пайщиками в сервисе «Кооператив онлайн»; 
     - предоставить возможность выполнить учебное задание с использованием функциональности сервиса «Кооператив онлайн».



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
		Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
	Код и формулировка индикатора достижения компетенций
	Планируемые результаты обучения по дисциплине

	УК-2 Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений
	УК-2.1 При разработке и реализации проекта руководствуется Законодательством РФ, иными нормативными правовыми актами, методическими документами, регламентирующими профессиональную деятельность
	Знает: 
-законодательство РФ и нормативно-правовую базу, регламентирующую деятельность кооперативного сектора экономики, в процессе разработки и реализации проекта.. 
Умеет:
-руководствоваться нормативно-правовыми актами, методическими рекомендациями и другими документами, регламентирующими деятельность кооперативного сектора экономики, в процессе разработки и реализации проекта..


	
	УК-2.4 При реализации проекта корректирует способы решения задач, исходя из имеющихся ресурсов и ограничений
	Знает: 
-современные методы управления проектами в сфере кооперативной модели хозяйствования, а также способы решения задач в рамках проекта с учетом ограничений внутренней и внешней среды. 
Умеет:
-использовать современные методы управления проектами в сфере кооперативной модели хозяйствования, а также способы решения задач в рамках проекта с учетом ограничений внутренней и внешней среды.




	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		     Дисциплина относится к факультативным дисциплинам.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплины - Правоведение и прохождении Ознакомительной практики (в том числе получение первичных навыков научно-исследовательской работы).
     Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при изучении дисциплины - Экономика предприятия, выполнении научно-исследовательской и выпускной квалификационной работ, а также при прохождении технологической практики.     




	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Очная форма обучения - 3 семестр



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
		Вид занятия
	Часов по учебному плану

	Контактная работа с преподавателем:
	22

	-занятия лекционного типа, в том числе:
	10

	          практическая подготовка
	0

	-занятия семинарского типа:
	

	     -семинарские/практические, в том числе:
	0

	          практическая подготовка
	0

	     -лабораторные, в том числе:
	10

	          практическая подготовка
	0

	-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
	2

	Самостоятельная работа:
	50

	     в т.ч. курсовая работа (проект)
	

	Промежуточная аттестация:

	     зачет
	

	Общая трудоемкость
	72



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Заочная форма обучения - 3 курс



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Вид занятия
	Часов по учебному плану

	Контактная работа с преподавателем:
	12

	-занятия лекционного типа, в том числе:
	4

	          практическая подготовка
	0

	-занятия семинарского типа:
	

	     -семинарские/практические, в том числе:
	0

	          практическая подготовка
	0

	     -лабораторные, в том числе:
	4

	          практическая подготовка
	0

	-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
	4

	Самостоятельная работа:
	56

	     в т.ч. курсовая работа (проект)
	

	 контрольная работа
	

	Промежуточная аттестация:

	     зачет
	4

	Общая трудоемкость
	72



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	











	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Очная форма обучения



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		
	
	Количество часов по видам учебной работы

	
	
	
	
	контактная работа с преподавателем

	
	
	
	
	
	занятия семинарского типа:
	

	


№
	


Раздел / Тема дисциплины
	ВСЕГО
	СР
	занятия лекционного типа
	семи-нарские/ практи-ческие
	лабора-торные
	консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)

	1
	Раздел 1. Кооператив-ная модель хозяйство-вания в социальной эко-номике
	0
	0
	0
	0
	0
	

	2
	Тема 1. Социальная экономика – экономика будущего
	22
	20
	2
	0
	0
	

	3
	Тема 2. Особенности кооперативной модели хозяйствования
	16
	10
	4
	0
	2
	

	4
	Раздел 2. Модель управления потреби-тельским обществом (кооперативом)
	0
	0
	0
	0
	0
	

	5
	Тема 3. Членство в потребительском обществе (кооперативе)
	16
	10
	2
	0
	4
	

	6
	Тема 4. Органы управления потребительским обществом (кооперативом)
	16
	10
	2
	0
	4
	

	Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
	
	
	
	
	
	

	Промежуточная аттестация (зачет)
	0
	0
	
	
	
	0

	ИТОГО
	72
	50
	10
	0
	10
	2

	В том числе:
практическая подготовка
	0
	
	0
	0
	0
	



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		
	
	Количество часов по видам учебной работы

	
	
	
	
	контактная работа с преподавателем

	
	
	
	
	
	занятия семинарского типа:
	

	

№
	

Раздел / Тема дисциплины
	ВСЕГО
	СР
	занятия лекционного типа
	семи-нарские/ практи-ческие
	лабора-торные
	консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)

	1
	Раздел 1. Кооператив-ная модель хозяйство-вания в социальной эко-номике
	0
	0
	0
	0
	0
	

	2
	Тема 1. Социальная экономика – экономика будущего
	14
	12
	2
	0
	0
	

	3
	Тема 2. Особенности кооперативной модели хозяйствования
	12
	12
	0
	0
	0
	

	4
	Раздел 2. Модель управления потреби-тельским обществом (кооперативом)
	0
	0
	0
	0
	0
	

	5
	Тема 3. Членство в потребительском обществе (кооперативе)
	16
	12
	2
	0
	2
	

	6
	Тема 4. Органы управления потребительским обществом (кооперативом)
	22
	20
	0
	0
	2
	

	Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
	
	
	
	
	
	

	Промежуточная аттестация (зачет)
	4
	4
	
	
	
	0

	ИТОГО
	72
	60
	4
	0
	4
	4

	В том числе:
практическая подготовка
	0
	
	0
	0
	0
	



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		№
п/п
	Темы дисциплины
	Перечень основной и дополнительной литературы

	1
	Раздел 1. Кооперативная модель хозяйствования в социальной экономике
	2,3,5,8,9,10

	2
	Тема 1. Социальная экономика – экономика будущего
	2,5,8

	3
	Тема 2. Особенности кооперативной модели хозяйствования
	3,8,9,10

	4
	Раздел 2. Модель управления потребительским обществом (кооперативом)
	1,3,9,10

	5
	Тема 3. Членство в потребительском обще-стве (кооперативе)
	1,8,10

	6
	Тема 4. Органы управления потребительским обществом (кооперативом)
	3,9,10



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		Основная учебная литература

	1
	Молчанова, О. П.  Стратегический менеджмент некоммерческих орга-низаций : учебник для вузов / О. П. Молчанова. — Москва : Издатель-ство Юрайт, 2021. — 261 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-00757-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/469621

	2
	Резник, С. Д. Менеджмент : учебное пособие / С.Д. Резник, И.А. Иго-шина ; под общ. ред. д-ра экон. наук, проф. С.Д. Резника. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 2022. — 367 с. — (Менеджмент в высшей школе). — DOI 10.12737/1514558. - ISBN 978-5-16-017017-6. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1514558 

	3
	Фридман, А. М. Экономика предприятий торговли и питания потреби-тельского общества : учебник / А. М. Фридман. - 6-е изд., стер. — Москва : Издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 2020. — 656 с. - ISBN 978-5-394-03747-4. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1093229

	Дополнительная учебная литература

	4
	Иванова, И.А. Менеджмент: учебник и практикум для вузов / И.А. Иванова, А.М. Сергеев. - Москва: Издательство Юрайт, 2021. - 305 с.

	5
	Кооперация. Теория, история, практика: избранные изречения, факты, материалы, комментарии / авт.-сост. К. И. Вахитов. — 8-е изд., стер. — Москва : Издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 2019. — 558с. - ISBN 978-5-394-03362-9. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1091162

	6
	Максимов, С. В. Развитие внутреннего рынка потребительской коопе-рации : монография / С.В. Максимов. — М. : ИНФРА-М, 2018. — 363 с. — (Научная мысль). - ISBN 978-5-16-006149-8. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/960033

	7
	Менеджмент : учебник для вузов / Ю. В. Кузнецов [и др.] ; под редакцией Ю. В. Кузнецова. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 448 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-03372-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/469202

	8
	Трошихин, В. В. Кооперативное предпринимательство как институт социального развития : монография / В. В. Трошихин, Е. В. Матузенко, Л. И. Нестерова. - Москва : РИОР : ИНФРА-М, 2019. - 512 с. - (Научная мысль). - ISBN 978-5-369-01365-6. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1002026

	Нормативные документы

	9
	Гражданский кодекс Российской Федерации

	10
	Закон РФ "О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации" от 19.06.1992 N 3085-1 (последняя редакция)



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
		- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru

	- Образовательная платформа: www.urait.com

	- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com



	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	





	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
		
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
	Комплект свободно распространяемого программного обеспечения

	№
п/п
	лицензионное программное обеспечение
	лицензионное программное обеспечение отечественного производства
	свободно распространяемое программное обеспечение
	свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства

	1
	Microsoft Office 365
	Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
	Adobe Acrobat Reader DC
	Яндекс.Браузер

	2
	Microsoft Word
	Электронный периодический справочник "Система Гарант"
	Архиватор 7z
	Яндекс.Диск

	3
	
	Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
	
	



	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
		11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ



	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
		Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.
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